
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/09/2023 até 30/09/2023





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 173/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002163.2023-10, de 21 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023,  o servidor Elton da Silva Freitas, matrícula SIAPE

3138284, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, como Gestor do Contrato nº 201/2022 - PROAD/IFRN, celebrado

entre este Instituto e a A. C. Engenharia Ltda - CNPJ: 05.340.639/0001-30, vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 01/09/2023 08:14:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

603395
d662825519



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 174/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003191.2023-19, de 11 de julho de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor Elton da Silva Freitas, matrícula SIAPE 3138284, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 144/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a ATEK TEM SOLUCOES E

SERVICOS LTDA: 23.389.955/0001-88, vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 01/09/2023 08:14:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

604696
8beee02983



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 175/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003191.2023-19, de 11 de julho de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor Jader Luiz Lima de Freitas, matrícula SIAPE 3012724, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 144/2023 - PROAD/IFRN, na condição de substituto, celebrado entre este Instituto e a

ATEK TEM SOLUCOES E SERVICOS LTDA: 23.389.955/0001-88, vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 01/09/2023 08:15:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

604720
73c0c66166



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 176/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003191.2023-19, de  11 de julho de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº 2150518, do encargo de fiscal do contrato 144/2023 -

PROAD/IFRN, com a ATEK TEM SOLUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 23.389.955/0001-88.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 01/09/2023 08:15:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

604774
5e75381dac



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 177/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002246.2023-09, de 29 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , com efeitos a partir de 22 de setembro de 2023, da Classe “E-06”

para a Classe “E-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de março de 2022

a 21 de setembro de 2023, à servidora Bruna Laís Campos do Nascimento , Matrícula Siape nº 1090095, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA,

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,

publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e do Parecer Seplan nº 217/1989, de 4 de julho de 1989,

publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 01/09/2023 08:25:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

605253
a47b9c6ff9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 178/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   4 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002201.2023-26, de 24 de agosto de 2023,

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2023, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o

qual foi designada por meio da Portaria nº 38/2019 - DG/LAJ/RE/IFRN , de 13 de março de 2019.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

2215381
Luciana Maria Araujo

Rabelo
FG.1

Coordenador de Extensão,

Pesquisa e Inovação
Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 04/09/2023 11:56:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

606082
d2379410e1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 179/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   4 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002306.2023-85 , de 04 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO , com efeitos a partir de 01 de setembro de 2023, da servidora Eugenio Ribeiro Silva , Matrícula

Siape n° 3009429, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, na Coordenação de Extensão, Pesquisa e Inovação, ligada a Direção-Geral deste Campus. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 04/09/2023 16:44:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

606438
8bd960f681



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 180/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   4 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002306.2023-85, de 04 de setembro de 2023;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR com efeitos a partir de 01 de setembro de 2023, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado

Lajes.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

3009429 Eugenio Ribeiro Silva FG.1
Coordenador de Extensão,

Pesquisa e Inovação
Direção-Geral

II - DETERMINAR  que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima

mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 04/09/2023 16:45:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

606454
73a3c35fa3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 181/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   11 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002163.2023-10, de 21 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

REVOGAR, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023, a portaria de nº 173/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 01 de setembro de

2023;

DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023,  o servidor Elton da Silva Freitas, matrícula SIAPE

3138284, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, como Gestor do Contrato nº 201/2022 - PROAD/IFRN, na condição

de substituto, celebrado entre este Instituto e a A. C. Engenharia Ltda - CNPJ: 05.340.639/0001-30, vinculado ao

IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 11/09/2023 15:45:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

609255
2039651db3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 182/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003191.2023-19, de  11 de julho de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Feliphe Lacerda Souza de Alencar, Matrícula Siape nº 3162321, do encargo de fiscal do contrato 144/2023

- PROAD/IFRN, com a ATEK TEM SOLUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 23.389.955/0001-88.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 13/09/2023 13:50:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

610543
363ee00257



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 183/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.003191.2023-19, de  11 de julho de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Jerfson Pinto Torres, Matrícula Siape nº 2333157, do encargo de fiscal do contrato 144/2023 -

PROAD/IFRN, com a ATEK TEM SOLUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 23.389.955/0001-88.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 13/09/2023 13:50:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

610552
60e0f5c381



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 184/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002357.2023-15, de 11 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

 

DISPENSAR o servidor Eugênio Ribeiro da Silva , Matrícula Siape nº 3009429, do cargo de confiança da Coordenador dos

Cursos de Administração – FUC-001, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi nomeado por meio da

Portaria nº 82/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 25 de março de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 13/09/2023 15:35:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

610693
4401fb820d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 185/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002358.2023-51, de 11 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta na deliberação nº 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o servidor Wladson de Queiroz Alcantara , Matrícula Siape nº 3049061 , para o cargo de

confiança de Coordenador dos Cursos de Administração – FUC-001, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

II - DETERMINAR  que seja feita a transferência da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo

de cinco dias úteis a partir da data de efeito desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 13/09/2023 16:00:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

610729
f7b364e6f2



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 186/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002403.2023-78, de 13 de sete,nrp de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avalição dos Projetos de Ensino , do Campus

Avançado Lajes, de acordo com o que é posto na tabela abaixo:

Matrícula Servidor (a) Representação

2215381 Luciana Maria Araujo Rabelo Membro - docente

1060782 Fernando Helton Linhares Soares Membro - docente

3009951 Danyel Aguiar da Silva Membro - docente

3425563 Marilia Padilha Martins Tavares Membro - docente

3328836 Benicio Mackson Duarte Araujo Membro - docente

3009429 Eugenio Ribeiro Silva Membro - docente

3049061 Wladson de Queiroz Alcantara Membro - docente

2211511 Andre Luiz Rodrigues Bezerra Membro - docente

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano Membro - docente

1394460 Ana Cristina Batista Membro - ASPED

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 13/09/2023 17:44:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

610837
0fceffa410



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 187/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002031.2023-80, de  04 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Antonio Fabio Guedes da Rocha, Matrícula Siape nº 1674254, do encargo de fiscal do contrato 172/2023 -

PROAD/IFRN, na condição de substituto, com a CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA  -

CNPJ: 04.768.594/0001-36.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 15/09/2023 08:47:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

611492
37ea855939



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 188/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002031.2023-80, de  04 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor  Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº 2150518, do encargo de fiscal do contrato 172/2023 -

PROAD/IFRN, com a CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA  - CNPJ: 04.768.594/0001-36.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 15/09/2023 08:47:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

611479
44dc1e51c4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 189/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002031.2023-80, de 04 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Elton da Silva Freitas, matrícula SIAPE 3138284, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 172/2023 - PROAD/IFRN, celebrado entre este Instituto e a CONTATO SERVIÇOS DE

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA  - CNPJ: 04.768.594/0001-36, vinculado ao IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 15/09/2023 08:47:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

611430
e2dbde3627



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 190/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003191.2023-19, de 11 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR, com efeitos a partir de 13 de setembro de 2023, a portaria de nº 183/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 13 de setembro

de 2023, de modo que onde se lê:

"

DESIGNAR o servidor Jerfson Pinto Torres, Matrícula Siape nº 2333157, do encargo de fiscal do contrato 144/2023 -

PROAD/IFRN, com a ATEK TEM SOLUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 23.389.955/0001-88.

"

Leia-se:

"

DESIGNAR o servidor Jerfson Pinto Torres, Matrícula Siape nº 2333157, do encargo de fiscal do contrato 144/2023 -

PROAD/IFRN, na condição de substituto, com a ATEK TEM SOLUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ: 23.389.955/0001-88.

"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 15/09/2023 08:47:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

611131
4c82903400



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 191/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   15 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002031.2023-80, de 04 de agosto de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor Jader Luiz Lima de Freitas, matrícula SIAPE 3012724, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição, como Gestor do Contrato nº 172/2023 - PROAD/IFRN, na condição de substituto, celebrado entre este Instituto e a

CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA  - CNPJ: 04.768.594/0001-36, vinculado ao

IFRN Campus Avançado Lajes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 15/09/2023 15:19:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

611449
417bcbf397



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 192/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   21 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001489.2022-31, de 10 de junho de 2022, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e

CONSIDERANDO, ainda, o parecer favorável de sua chefia imediata através do despacho 15/2022 - DIAC/DG/LAJ/RE/IFRN, de

14 de junho de 2022, e,

CONSIDERANDO o parecer nº 269/2022 - CIS/PCCTAE/RE/IFRN, de 1 de junho de 2022,

R E S O L V E:

RETIFICAR A PORTARIA Nº 202/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, ONDE SE LÊ: 

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , durante o período de 1 de julho de 2022 a 13 de abril de 2025, a servidora

Ana Cristina Batista , Matrícula Siape nº 1394460, ocupante do cargo de PEDAGOGO-AREA, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada neste Campus, para que a servidora possa cursar doutorado.

LEIA - SE 

I - CONCEDER AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇAÕ STRICTO SENSU  , durante o período de 1 de julho de 2022 a

13 de abril de 2025, a servidora Ana Cristina Batista , Matrícula Siape nº 1394460, ocupante do cargo de PEDAGOGO-AREA,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que a servidora possa cursar doutorado.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 13 de abril de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1394460/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1394460/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 21/09/2023 10:56:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

614137
3b51103a7b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 193/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   25 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002517.2023-18, de 25 de setembro de 2023;

R E S O L V E:

INTERROMPER, com efeitos a contar do dia 25 de setembro de 2023, parcela de férias do servidor  Joao Wilker Souza

Rodrigues, Matrícula Siape nº. 1168792, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser

gozado a partir do dia 16 de outubro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 25/09/2023 14:31:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

615747
901bea7689



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 194/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002442.2023-75, de 18 de setembro de 2023,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 302/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN,  de 5 de dezembro de 2022, que trata da designação do Grupo de

Trabalho Para Dimensionamento de Oferta de Curso Superior de Tecnologia na Área de Gestão e Negócios, no âmbito do Campus

Avançado Lajes, de forma que onde se lê:

"

III - DEFINIR que a portaria terá validade de oito meses para conclusão dos trabalhos.

"

Leia-se:

"

III - DEFINIR que a portaria terá validade  até o dia 31 de dezembro de 2023 .

"

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 26/09/2023 13:41:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

616381
0540ecf63a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/09/2023 ATÉ 30/09/2023

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS AVANÇADO LAJES

PORTARIA Nº 195/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2023

O DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de

suas atribuições delegadas por meio da Portaria Nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 27 de

março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002154.2023-11, de 17 de agosto de 2023;

R E S O L V E:

RETIFICAR A PORTARIA Nº 105/2023 - DG/LAJ/RE/IFRN, ONDE SE LÊ: 

I - REVOGAR , a partir de 29 de maio de 2023, a Portaria nº 202/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, interrompendo  a licença para

capacitação da servidora Ana Cristina Batista , Matrícula Siape nº 1394460, ocupante do cargo de PEDAGOGO-AREA,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus.

LEIA - SE 

I - REVOGAR , a partir de 29 de maio de 2023, a Portaria nº 202/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, interrompendo  o afastamento para

pós-graduaçaõ stricto sensu da servidora Ana Cristina Batista , Matrícula Siape nº 1394460, ocupante do cargo de PEDAGOGO-

AREA, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

André Luiz Rodrigues Bezerra

Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 dezembro de 2020, publicada no DOU de 21/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 26/09/2023 15:11:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/09/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

616508
f6bd252590

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1394460/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1394460/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 09/2023 – Publicação em: 08 de outubro de 2024 
 
 
 

  
01/09/2023 até 30/09/2023 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 

Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/09/2023 A 30/09/2023 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 
Solicitação 

 
Nome do 
Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 
Viagem 

Situação 
da 

Viagem 

 
Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

 
Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 

 
001438/23 

 
MARILIA 
PADILHA 
MARTINS 
TAVARES 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 
Nacional - A 
Serviço 

28/08/2023 02/09/2023 
Lajes 
(RN) 

Natal 
(RN) 

Veículo 
Oficial 

5,0 1.705,10 0,00 1.705,10 

 
 
02/09/2023 

 
 
02/09/2023 

 
Natal 
(RN) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
Veículo 
Oficial 

 
 

0,5 

 
 

170,51 

 
 

0,00 

 
 

170,51 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados 
(R$) 

0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.875,61 0,00 1.875,61 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 311,75 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.563,86 

 

 
 

 
001459/23 

 

 
ARIELA 
FERNANDES 
SALES 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 
 
 
Nacional - A 
Serviço 

 
28/08/2023 

 
02/09/2023 

João 
Pessoa 
(PB) 

 
Natal (RN) 

Veículo 
Próprio 

 
5,0 

 
1.705,10 

 
0,00 

 
1.705,10 

 
02/09/2023 

 
02/09/2023 

 
Natal (RN) 

Retorno 
para João 
Pessoa 
(PB) 

 
Veículo 
Próprio 

 
0,5 

 
170,51 

 
0,00 

 
170,51 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados 
(R$) 

0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.875,61 0,00 1.875,61 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 272,75 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.602,86 

 

Sub-Total Geral 11,0 3.751,22 0,00 3.166,72 

Total (R$) 3.166,72 

 





AFASTAMENTOS 

Setembro de 2023 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestr 29/03/2021 28/02/2025 1433 

2217962 GERALDO FREIRE DE LIMA Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto 14/10/2021 31/05/2024 961 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto 01/07/2022 13/04/2025 1018 

1330507 DIOGO EUGENIO DA SILVA CORTEZ LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 24/08/2023 02/10/2023 40 

3162321 FELIPHE LACERDA SOUZA DE ALENCAR LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 04/09/2023 03/10/2023 30 

3131727 RAONI THALES DE MEDEIROS TEIXEIRA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 04/09/2023 08/09/2023 5 

2295891 INALMA RANGEL DE MORAIS Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 08/09/2023 08/09/2023 1 

2333157 JERFSON PINTO TORRES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 11/09/2023 11/09/2023 1 

1935673 SARA LIMA CORDEIRO Lic. Acidente em Serviço - EST 11/09/2023 11/09/2023 1 

2295891 INALMA RANGEL DE MORAIS Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9. 15/09/2023 15/09/2023 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 19/09/2023 18/10/2023 30 

2241439 RAQUEL DA SILVEIRA MAIA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 21/09/2023 19/11/2023 60 

2174669 OSAILTON DA SILVA VIEIRA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 29/09/2023 01/10/2023 3 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

